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Resume:

Závěrečná diplomová práce se zabývá porovnáním nehmotných aktiv v rámci dvou

systémů – české účetní legislativy a Mezinárodních standardů účetního výkaznictví.

I když základní předmětné zásady české účetní legislativy a Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví si jsou do značné míry navzájem blízké, přesto

nadále přetrvávají významné rozdíly, které mají dopad na účetní závěrku. Srovnání je

relativně obtížné a ve zjednodušené podobě těžko realizovatelné. Má diplomová

práce se snaží některé z těchto rozdílů podchytit. V žádném případě nechci kritizovat

ani jeden z účetních rámců, ale snažím se pouze konstatovat existující rozdíly.

Některé již známé rozdíly mohou být sice formálního charakteru, ale při hlubším

zkoumání a dovozování se řešení za pomoci navazujících předpisů lze dospět

k podobným závěrům.

Summary:

My diploma paper deals with the comparison of intangible assets in terms of Two

systems – Czech accounting legislative and International Accounting Standards

(IAS). In spire of the fact that the basic objective fundamentals of Czech accounting

legislative and IAS are similar to lack other to a great extent, there still persist some

significant differences between them, resulting in the impact on financial statements.

The comparison is relatively difficult and it is hardly feasible in a simplified form.

The objective of my diploma paper is to recort some of the differences. In no case do

I want to criticize either of the above wentioned accounting frawes, however I have

been trying to describe the existing differences. Some of the differences which are

already well-know may be of forwal nature, however it is possible to draw similar

conclusions though in-depth scruting and finding solutions with the help of follow-up

provisions.
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ÚVOD

Dnes, na začátku dvacátého prvního století, firmy už ve svém podnikání

primárně nepoužívají pozemky, budovy, stroje, přístroje a jiné podobné věci. Místo

toho používají patenty, copyrighty, licence, technologické postupy, tajné formule,

seznamy zákazníků, zřizovací výdaje a další, často mnohem abstraktnější formy

majetku. Protože správné ocenění majetku je jedním z nejdůležitějších účetních

úkolů, bylo by vhodné se na toto téma podívat podrobněji. Podle koncepčního rámce

jak US GAAP, tak IFRS, nehmotný majetek je něco, co firmě pravděpodobně přinese

ekonomickou výhodu v budoucnosti, a jehož hodnota vyplývá z transakce (US

GAAP), nebo se dá spolehlivě změřit (IFRS).

Problematika nehmotných aktiv je jednou oblastí, ve které panuje značná

nejednotnost v národních úpravách účetnictví, a také ve které se často objevují

snahy společností o kreativní účetnictví. Zneužívání účetnictví spočívá ve snaze

vykázat příznivější hospodářský výsledek - některé částky neúčtovat do nákladů

v období, ve kterém vznikly, nýbrž je vykazovat právě jako nehmotná aktiva.

Zároveň by se dalo říci, že chápání této problematiky v české praxi je v podstatě

opačné, než její chápání v Mezinárodních účetních standardech. Důvodem je daňové

účetnictví v České republice. Pokud se podnik snaží minimalizovat daň ze zisku, má

pochopitelně tendenci všechna nehmotná aktiva účtovat do nákladů, v době kdy

vznikly. Naopak Postupy účtování (stát) se snaží tyto položky odpisovat postupně.

Zde nastává otázka, zda je tato položka skutečně aktivem, které splňuje definici

aktiv, jak ji chápou Mezinárodní účetní standardy, nebo je opravdu nákladem a jako

náklad by se měla vykázat, což je předmětem diplomové práce. Z toho plyne důvod,

proč se Mezinárodní účetní standardy touto oblastí zabývají velmi podrobně.
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1. Systém IAS a IFRS

1.1. Vývoj koncepčních rámců

70. léta 20. stol. lze považovat za významný pokrok v dosavadním vývoji

finančního účetnictví a výkaznictví. Pokusy o koncepční přístupy k řešení problémů

finančního účetnictví a výkaznictví samozřejmě existovaly již dříve, zejména ve 30.

letech v USA, kde Institut autorizovaných účetních a auditorů se pokusil o

vypracování ucelené, vnitřně provázané teorie finančního účetnictví a výkaznictví.

Šlo spíše o různá řešení některých, dříve uspokojivě neřešených, popř. nově se

objevujících účetních problémů, jako je účtování, oceňování a vykazování

nehmotných aktiv, cenných papírů různého druhu, zásob a dalších. Teprve 70. léta,

která znamenají zásadní změnu, lze celkově charakterizovat jako období zpracování

a postupného prosazování tzv. koncepčních rámců finančního účetnictví a

výkaznictví. Za jeho počátek lze považovat ustavení Výboru pro standardy

finančního účetnictví (FASB – Financial Accounting Standards Board) v r. 1973.

Tato instituce zahájila dlouhodobé a nákladné práce na projektu zaměřeného na

zpracování uceleného, vnitřně provázaného souboru, který by byl využit jako základ

pro postupné zpracování standardů finančního účetnictví a výkaznictví. A to

takových standardů, které by zajistily důvěru široké veřejnosti v externí účetní

výkazy. Pilířem veškerého zpracování teoretického základu bylo pomocí jasně

definovaných konceptů, kritérií, charakteristik atd. poskytnout spolehlivý základ pro

hodnocení správnosti dosud používaných postupů v účetnictví a výkaznictví a

poskytnutí východiska pro správné řešení nově se objevujících účetních problémů.

V těchto dvou nejzákladnějších bodech měl být dosažen teoretický přístup

koncepčního rámce vypracovaného pro USA. Vliv nové teorie se však neomezil

pouze na podmínky v USA, ale měl i mezinárodní dosah. Stal se silným podmětem a

předznamenal obdobné postupy a aktivity v řadě dalších zemí. Tak např. ve Velké

Británii byl v r. 1975 založen Výbor pro účetní standardy (ASC – Accounting

Standards Committee), a to jako reakce na kritiku neuspokojivého stavu finančního

účetnictví, především však účetních výkazů (pro sestavení byl poskytnut podnikům

příliš velký prostor, což bylo důsledkem velkého počtu variant výkazů, a tak

informace zveřejňované v účetních výkazech byly nedostatečně srovnatelné). Dále

10

následoval koncepční rámec zpracovaný v Austrálii ve formě Statements of

Accounting Concepts r. 1987. Téhož roku zpracovali také koncepční rámec v Kanadě

ve formě Conceptual Framework: Postulates for Financial Reporting a následovala

řada dalších.

Dosud zpracované koncepční rámce jsou výsledkem poznání finančního účetnictví a

výkaznictví v době, ve které byly vytvořeny. Nemůžeme říci, že tyto výsledky jsou

dokonalým výstupem a uzavřeným systémem, ale systémem otevřeným, který

umožňuje a hlavně vyžaduje další zpřesňování, zdokonalování a doplňování ruku

v ruce s rozvojem účetnictví. Základní cíl je pouze jeden – pomocí shodného

posuzování, účtování, oceňování a vykazování stejných transakcí a jiných

ekonomických skutečností dosáhnout vyššího stupně srovnatelnosti v účetnictví

zjišťovaných a vykazovaných informací.

V různých zemích se volí různé cesty realizace koncepčního rámce, a to v závislosti

na celé řadě faktorů. Je nutno tedy překonávat bariéry mezi jednotlivými zeměmi

v oblasti ekonomické, právních systémů, historické (včetně tradice účetnictví),

sociální a další. Ovšem za hlavní faktor musíme považovat celkový přístup k regulaci

činnosti jednotlivých podniků v rámci národního hospodářství, který se v různých

zemích historicky vyvinul a má tradiční uplatnění, celkově se projevuje v odlišném

pojetí práva. Dle tohoto hlediska lze rozlišovat země, jejichž právní systém je

založen na tzv. zvykovém právu, a země, v nichž je právní systém založen na

římském právu. Prvý z uvedených přístupů je charakteristický pro anglosaské země,

v nichž se regulace účetnictví děje primárně pomocí obecně uznávaných a praxí

přijímaných účetních principů, anglicky označovaných jako GAAP (Generally

Accepted Accounting Principles). Typickou zemí, kde je toto pojetí regulace

účetnictví uplatňováno, je USA. Druhý z uvedených přístupů k regulaci finančního

účetnictví a výkaznictví je vlastní zemím, jejichž právní systém se vyvinul

z římského práva, pro které je charakteristické kodifikované zákonodárství. Tyto

země se nekompromisně spoléhají na zákony a další právní předpisy. Pak můžeme

tvrdit, že celková úroveň finančního účetnictví a výkaznictví se odráží od kvality

příslušných právních předpisů. V těchto zemích nelze mluvit o regulaci účetnictví

pomocí účetních standardů v širším pojetí, jak např. chápeme regulaci v USA či


[…]

Tvorba opravné položky (559)

330.000

Oprávky k patentu
120.000

2004 Částka

Odpis 120.000,-

Oprávky k patentu
120.000

2005 Částka

Zrušení opravné položky (daňově neúčinný výnos) 330.000,-

Odpis 120.000,-

Opravná položka (091)

330.000

Odpis

120.000

Odpis

120.000
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Tvorba opravné položky (559)
330.000

Oprávky k patentu
120.000

Z příkladu můžeme vidět, že oba účetní systémy mají své praktiky. Možná jako

jediný shodný se jeví „inventarizace“. Kdy oba systémy jak česká účetní legislativa,

tak IFRS jsou povinny porovnat na konci účetního období tržní hodnotu nehmotného

aktiva s účetní. Myšlenka je stejná, ale zatímco IFRS hovoří o existenci faktorů,

které vedou ke zjištění snížené hodnoty nehmotného aktiva, česká účetní legislativa

hovoří o klasické inventarizaci. Odpisování zůstává stejné, to znamená ze vstupní

ceny patentu. V českém účetnictví se výše ročních odpisů nemění ani při tvorbě či

zrušení opravné položky. Kdežto podle IFRS se odpisy vypočítávají podle účetní

hodnoty nehmotného aktiva, které se flexibilně mění v závislosti na snížení hodnoty

majetku a jeho následném zvýšení. Pokud se hodnota nehmotného aktiva zvýší nad

hodnotu pořizovací ceny, o tomto zvýšení my neúčtujeme, ale částku zapíšeme do

přílohy k daňovému přiznání a uvedeme důvod zvýšení. Na druhé straně IFRS

povoluje zvýšení nad pořizovací cenu a od toho se odvíjí nově vypočtené odpisy.

Zde je těžké hodnotit, který z účetních systémů lépe vykazuje věrné zobrazení.

V českém účetnictví se v nákladech zobrazí odpisy a vytvoření opravné položky,

popř. následné zrušení. V IFRS se v nákladech zobrazí pouze odpisy, které se už

počítají z upravené vstupní ceny o snížení či zvýšení hodnoty majetku.

Opravná položka (091)

330.000

Odpis

120.000
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ZÁVĚR

Jak už bylo v práci řečeno, hlavní otázkou účtování o nehmotných aktivech je

stanovit, zda má být příslušný výdaj okamžitě odepsán, nebo aktivován v rozvaze

jako druh aktiva. Základní problematika spočívá v definici nehmotných aktiv. Proto

musí být jednotlivé položky posuzovány podle rozdílných kritérií, aby se mohlo

zjisti, zda splňují kritéria stanovená pro nehmotná aktiva v české účetní legislativě či

IFRS. Hlavním cílem této práce bylo tedy zjistit v jakých oblastech se rozdíly

vyskytují a jak moc jsou intenzivní. Jak víme, oba systémy jsou založeny na jiných

prioritách a zásadách, a to jak v koncepčních, tak i v specifických znacích. Už na

počátku, co se týče legislativy se značně rozchází. IFRS jsou založeny na principech

a ne na regulovaném účetnictví, a mohou být přijímány do národních účetnictví

podle typu právního prostředí – tzn., že např. v ČR tyto standardy musí vykazovat

účetní jednotky, které jsou obchodní společností emitující cenné papíry registrované

na regulovaném trhu cenných papírů v členských státech Evropské unie (viz. § 19

odst. 9 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví). Česká účetní legislativa je naproti

tomu národní účetní systém založený na pravidlech s hlavním pilířem - Zákonem o

účetnictví. Asi nejvíce zjevným rozdílem jsou zřizovací výdaje, které neodpovídají

definici nehmotných aktiv dle IFRS, ale jsou vedeny jako nehmotná aktiva v české

účetní legislativě. České legislativě by se možná nechala vytknout neexistence

alespoň obecných kritérií pro stanovení s jakou pravděpodobností poplyne

ekonomický prospěch do podniku a pro spolehlivost oceňování nákladů. Zároveň

zcela postrádá přístup k výměnným transakcím. Na druhou stranu je možné najít i

pole, kde si oba systémy podávají ruce – a to v aktivaci. Oba systémy se shodují na

tom, že nehmotné aktivum se aktivuje, až tehdy, když je schopno provozu

(připraveno k využití). Zajímavou kategorií jsou i odpisy. Na době použitelnosti se

oba účetní rámce sjednocují, ale zcela se rozchází v klasifikaci nehmotných aktiv

s neomezenou dobou použitelnosti (např. goodwill). V naší legislativě tento výrok

neexistuje. Také nemáme zavedenou zbytkovou hodnotu, odpisy počítáme tak,

abychom aktivum odepsali na nulovou hodnotu. Mně osobně se velice líbí striktní

požadavky IFRS na každoroční přehodnocení zůstatkové doby použitelnosti a

zbytkové hodnoty, které se bohužel české účetní legislativě nedostává. Myslím, že by

nebylo od věci tento princip zavést i u nás. Oříškem jsou také podnikové kombinace.
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IFRS definuje podnikovou kombinaci na základě povahy transakce a zároveň

obsahuje definici podnikové kombinace a podniku, taktéž se nepřihlíží k právní

podstatě transakce (nehraje roli zda vznikne jedna právnická osoba nebo více

vzájemně propojených právnických osob). České legislativní předpisy neobsahují

definici podnikové kombinace. Jediné co specifikují, jsou různé formy kombinací,

přeměn společností, a to můžeme nalézt v Obchodním zákoníku. Tyto kombinace,

přeměny společnosti mohou i nemusí odpovídat podnikovým kombinacím v souladu

s definicemi IFRS. Česká účetní legislativa upravuje kombinace, přeměny

společností, při nichž vznikne jedna právnická osoba, nebo více právnických osob,

přičemž jak zákon o účetnictví, tak i České účetní standardy umožňují použít při

konsolidaci vykazování podle mezinárodních účetních standardů.
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