Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ*

Student: *MARIE DRHOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKŮ*

Název diplomové práce: *NEHODNÁ ALTOVA SP S APLIKACÍ NOVÉHO STANDARDU IFRS 3.*

Oponent diplomové práce: *Ing. JIŘÍ HOŘA*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou rozdíly mezi měkkými na měkkum a tvrdý podle měrných předpisů českých a standardů IFRS?
2. Co podle vašeho názoru jinejší standard sružení kvality aktiv?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 3.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: Ing. Jiří Dvořák